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COMPTES

Ouverture de compte Frais 
d’ouverture

Frais de tenue 
de compte Taux d’intérêt annuel

COMPTE COURANT Gratuit 10 USD*

FIDÉLITÉ Gratuit Gratuit 10% (CDF), 2% (USD)

DÉPÔT À TERME Gratuit Gratuit

RENAISSANCE Gratuit Gratuit 2,5% à 6%

ACADEMIA Gratuit Gratuit
4% jusqu’à 2 500 USD

2% entre 2 501 USD  
et 25 000 USD

SMILEY Gratuit Gratuit 2,5% (5% si pas de  
retrait durant l’année)

La clôture de ces comptes est gratuite.
* Uniquement pour les clients faisant partie du segment « corporate ». Pour les autres segments, voir tarifs packages page 3. 
** Date valeur : -Compte Courant : J-1 (Débit); J+1 (Crédit) / -Compte d’epargne : J-15 (Débit); J-15 (Crédit)

*Ou équivalent en CDF au taux du jour.
** Fee Forex : Mise à disposition de dévise. 
***Frais de recherche de l’opération au cas où les données sont incorrectes : l’encodage du rapatriement se fera manuellement et le client sera facturé.

COMPTE COURANT

Type d’operation Localisation du compte Tarif compte CDF Tarif compte USD

Versement 
guichet

RAWBANK (même ville)
Gratuit

GratuitRAWBANK (autre ville)
Versement ATM N/A

Fee Forex** RAWBANK (même ville)
Gratuit

0,75% min 
1USD ATM 

1% min 10 
USD Guichet

RAWBANK (autre ville) 1,25% min  
10 USD Guichet

Virement 
sortant

RAWBANK (même ville) Gratuit Gratuit
RAWBANK (autre ville) Gratuit Gratuit

Transfert

Banque locale
RB I PB I CB (PME) I CIB(-
Secteur privé) : 0,5 %
CIB (Secteur public) : 1%

1,5% min 50 USD
via RBO : 0,9% min 30 

USD

Banque étrangère

N/A

1% min 50 USD + RSC 
0,2%

Banque étrangère  
avec RBO/Retail

0,75% min 50 USD + 
RSC 0,2%

Ordre de transfert  
(par Swift) 20 USD

Rapatriement

Banque locale
Gratuit

Gratuit
Banque étrangère RSC 0,2%
Frais de traitement

N/A
10 USD/Gratuit pour RB

Frais de recherche*** 50 USD/Gratuit pour RB

Mise à 
disposition

RAWBANK (même ville)
1,25 % min 50 USD**

RAWBANK (autre ville)
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COMPTE EPARGNE (FIDÉLITÉ)

Type d’opération Localisation 
du compte Tarif compte CDF Tarif compte USD

Versement guichet
RAWBANK 
(même ville) Gratuit GratuitRAWBANK 
(autre ville)

Fee Forex 
 

RAWBANK 
(même ville) Gratuit 0,5% min 15 USD Guichet

0,4% min 1 USD ATM
RAWBANK 
(autre ville) 1% min 15 USD

0,75% min 15 USD Guichet
0,4% min 1 USD ATM

COMPTE ETUDIANTS (ACADEMIA)

Type d’opération Localisation du compte Tarif

Versement guichet
RAWBANK (même ville)

Gratuit
RAWBANK (autre ville)

Fee Forex
RAWBANK (même ville) Guichet : 0,5% min 5 USD

ATM : GratuitRAWBANK (autre ville)

Rapatriement
Banque Locale

1% + RSC 0,2%
Banque étrangère

DÉPÔT À TERME COMPTE À VUE
Grille des taux et durées de placements (taux annuels)
USD 12 mois 24 mois 36 mois
De USD 10.000, - à USD 50.000, - 2,50% 3,00% 3,50%
De USD 50.001, - à USD 100.000, - 3,00% 3,50% 4,00%
De USD 100.001, - à USD 500.000, - 3,50% 4,00% 4,25%
De USD 500.001, - à USD 1.000.000, - 4,00% 4,25% 4,50%
De USD 1.000.001, - à USD 5.000.000, - 4,25% 4,50% 4,75%
De 5.000.001 et plus 4,50% 5,00% 5,50%
CDF
À partir de 1 000 000 CDF 10% (durée maximale : 3 mois)

COMPTE ENFANTS (SMILEY)

Type d’operation Localisation du compte Tarif

Versement guichet
RAWBANK (même ville)

Gratuit
RAWBANK (autre ville)

Fee Forex  
RAWBANK (même ville) 0,5% min 10 USD Guichet

RAWBANK (autre ville) 0,75% min 15 USD Guichet

(HTVA)
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PACKAGES
Packs Composition du Pack Tarif

PACK 
FONCTIONNAIRE

Compte Courant CDF

1 USD/mois
Carte Visa CDF

Alert SMS
Illicocash

Swift message MT103

PACK 
ACADEMIA

Compte courant Academia

20 USD/an

Carte Visa Academia USD Contactless
Alert SMS
Illicocash

Swift message MT 103
Rawbankonline

PACK 
DIASPORA

Compte Courant USD

4 USD/mois

Compte Fidelité USD
Carte Visa Classic USD Contactless

Alert E-mail
IllicoCash

Swift Message MT 103
RawbankOnline

Assurance rapatriement (Optionel) 45 USD/prime

PACK 
ECO

Compte courant CDF ou USD

5 USD/mois

Carte Visa Classic USD Contactless ou CDF
Alert SMS
Illicocash

Swift message MT 103
Rawbankonline

PACK 
PREMIUM

Compte courant USD

10 USD/mois

Compte Fidélité USD
Carte Visa Gold USD Contactless

Alert SMS
Illicocash

Swift message MT 103
RawbankOnline

PACK 
PRESTIGE

Compte courant USD

25 USD/mois

Compte Fidélité USD
Carte Visa Platinum USD Contactless

Alert SMS
Alert E-mail

Illicocash
Swift Message MT103

RawbankOnline
Assurance Vie

PACK 
INFINITE

Compte Courant USD

55 USD/mois

Compte Fidélité USD
Carte Visa Infinite USD contactless

Alert SMS
Alert Email
Illicocash

Swift message MT103
RawbankOnline

Assurance Vie

(HTVA)
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PACKAGES PME
Packs Composition du Pack Tarif

PME STANDARD

Compte Compte Courant USD

15 USD

Compte Courant CDF
Carte Visa Gold

Produits digitaux
SMS ALERT

EMAIL ALERT
RBO

FEMME 
ENTREPRENEUR

Compte Compte Courant USD

10 USD

Compte Courant CDF
Carte Visa lady's First

Produits digitaux
SMS ALERT

EMAIL ALERT
RBO

(HTVA)
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BANQUE À DISTANCE

Alert Banking

Tarification 
par Compte

Option à choisir CIB CB PB RB

SMS Alert Gratuit 1,50 USD/Mois 1,50 USD/Mois 1,75 USD/Mois

E-mail Alert Gratuit 1,50 USD/Mois 1,50 USD/Mois 1,50 USD/Mois

Message SWIFT MT103 Gratuit Gratuit Gratuit Gratuit

Relevés de compte 
électronique Gratuit Inclus dans  

l’Email alert
Non  
accessible

Non  
accessible

RAWBANK ONLINE

Retail Banking : Gratuit

Privilège Banking & Personnes morales : Gratuit

PAIEMENT REGIES FINANCIERES

Avec ordre de paiement (OP) : 15USD + TVA

En cash : 20 USD + TVA

SIOP & OPTIMUS CLIENTS

SIOP : Gratuit

OPTIMUS : Gratuit

SWIFT LIGHT

Gratuit

CONVENTION E-MAIL

Client Privilège : 500 USD/an

Client Diaspora : 250 USD/an

PAYMENT GATEWAY SERVICES (PGS)

Commission : 2% (sur le montant de paiement)

CIB : Corporate and Institutionnel Banking / CB : Commercial Banking / PB : Privilège Banking / RB : Retail Banking

TPE MARCHANDS

En USD (montant minimum CDF1.000.000) Volume de transaction Commission

ON-US 2%

OFF-US 1-1 0 000 USD 2%

OFF-US 1 0 001-15 000 USD 2%

OFF-US Au-delà de 15 000 USD 2%

Tarification Hors Taxe modifiable à tout instant

(HTVA)
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LES CARTES

CARTES DE DÉBIT LOCALES ET INTERNATIONALES

VISA

Rubriques Visa 
CDF*

Mo-
solo 
CDF

Fidé-
lité 

USD

Aca-
demia Classic Gold & 

Ladys First
Plati-
num

Infi-
nite Euro UPI 

CNY

Frais annuel  
de la carte 

15 
USD

10 
USD

20 
USD

15 
USD 25 USD 100 USD 150 

USD
350 
USD

75 
EUR

200 
CNY

Frais nouveau PIN 2 USD 2 
USD

10 
USD 10 USD 10 

EUR 
80 

CNY

Fee Forex 
(ATM** rawbank) GRATUIT 0,4%  

min 
1USD

GRA-
TUIT 0,75% min 1 USD

0,5% 
min 1 
EUR

0,75% 
min 
150 

CNY

Fee Forex  
(ATM autre 
banque)

3% MIN 5 USD
3%  

MIN  
5 EUR

1,5  
MIN  
35 

CNY

Fee Forex  
(ATM autre  
Multipay)

0,5%  
MIN 1 
USD

Gra-
tuit

1%  
MIN 
1,75 

USD

Demande solde 
(ATM Rawbank) Gratuit

Demande solde 
(ATM Autre 
banque)

1,20 
USD 3 USD 3 EUR 20 

CNY

Demande  
solde (ATM Multi-
pay)

1,20 
USD

Gra-
tuit

1,20 
USD

Frais de paiement 
(TPE ***Rawbank) Gratuit

Frais  de paiement 
(TPE Autre banque) 0,5% MIN 1 USD

0,5%  
MIN  

1 EUR

0,25%  
MIN  
25 

CNY
Frais  de paiement 
(TPE Multipay)

Gra-
tuit Gratuit

Fee Forex  
cashadvance 
(TPE Autre banque)

Gratuit 3% MIN 5 USD

5% 
MIN 
10 

EUR

N/A

*Ou équivalent en CDF au taux du jour
**ATM : Distributeur automatique de billets 
***TPE : Terminal de paiement électronique 

(HTVA)
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LES CARTES

Rubriques

Cartes de Crédit Mastercard

Mastercard 
Standard

Mastercard 
Titanium

Mastercard 
Platinum

Mastercard 
Maximus 

Titanium (1)

Mastercard 
Maximus LF 

(2)

Frais annuel de la carte 49 USD 100 USD 175 USD 100 USD 100 USD

Frais nouveau PIN 10 USD Gratuit

Fee Forex 
(autre banque) 3% min 10 USD

Demande de solde 
(ATM Rawbank) Gratuit

Demande de solde 
(ATM autre banque) 3 USD

Frais de paiement 
(TPE Rawbank) Gratuit

Frais de paiement 
(TPE Rawbank) Gratuit

Rubriques
Cartes Prepayées

Mastercard Traveler’s China Card

Frais annuel de la carte 75 USD 36,52 USD

Montant de recharge 
min/jour

500 USD  
+ frais de recharge 100 USD

Montant de recharge 
max/jour 10 000 USD + frais de recharge

50 000 USD 
(Client Rawbank)

10 000 USD 
(Autres clients)

Frais de recharge 3% min 25 USD 0,75% min 15,75 USD

Frais nouveau PIN 10 USD Gratuit

Fee Forex Rawbank/ 
autre banque 5% min 10 USD 0,75% min 3,15 USD

Demande de solde 
(Rawbank ) Gratuit Gratuit

Demande de solde 
(autre banque) 3 USD Gratuit

Frais de paiement  
(TPE autre banque) Gratuit Gratuit

Frais de paiement 
(TPE Rawbank) 0,5 min 1 USD Gratuit

(1) Carte de crédit pour PME
(2)LADY’S FIRST

(HTVA)
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CHÈQUE ET ORDRE DE PAIEMENT (OP)

Type d’opération Coût

Carnet de chèques 35 USD

Frais de traitement* par opération au guichet 2 USD

Chèque bancaire (certifié) 2% min 100 USD

Annulation d’un chèque bancaire (certifié) 50 USD

Bordereau de retrait (en l’absence de chèque) 20 USD/Bordereau

Opposition sur un chèque impayé - RDC 50 USD

Retour d’un chèque impayé - Etranger 100 USD

Destruction du carnet si non retiré après 3 mois 15 USD

Carnet ordres de paiement 50 USD

Ordre de paiement de passage (OP de passage) 20 USD / Ordre

Frais de traitement par opération au guichet 2 USD

*Frais de traitement : facturation pour intervention manuelle par un guichetier ou opérateur

CHÈQUE À L’ENCAISSEMENT

Type de frais  
d’operation

Spécificité 
de l’opération

Frais compte 
courant CDF

Frais compte 
courant USD

Tiré sur rawbank Même ville Gratuit Gratuit

Tiré sur rawbank Autre ville 1,25% min 50 USD** 0,25% min 50 USD

Tiré sur banque 
locale

Même ville Gratuit 1% min 50 USD

Autre ville 1,75% min 50 USD 1% min 50 USD

Tiré sur banque 
étrangère DHL N/A 120 USD

Provision 
à constituer N/A 500 USD

**ou equivalent en CDF au taux du jour

(HTVA)
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CRÉDITS

Rubriques
Taux Effectif Global (TEG)*

USD CDF

Crédit EXPRESS

Le TEG** varie de 16 à 25% par an 
suivant le montant, la durée et la devise

Crédit CONFORT

Crédit EASYSHOP

Crédit ÉTUDE

Crédit LÉOPARD

Crédit AUTO

Crédit OKAZ AUTO

Crédit MOTO

Crédit MOTO PLUS

Crédit EASYFLY

Crédit EASY ENERGY

Crédit FACTURIS

Crédit DEDOUANEMENT

Crédit E-Line

Crédit SCHOOLAP

Crédit LADY’S FIRST

Crédit CHEZ MOI

Crédit CHEZ MOI PLUS

Crédit Academia

Crédit Maison Plus

Crédit-bail

*Taux illustratif. 
**TEG calculé sur base d’une simulation d’un montant de 10 000 USD pour une maturité de 36 mois. TEG constitué de : frais dossier, 
commission de réservation, intérêts, cotisation pour certains crédits (agents de Syndicat), assurance, risk fee.

(HTVA)
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AUTRES SERVICES

LOCATION COFFRE FORT

Type Tarif Période

Petit 200 USD Annuel

Moyen 300 USD Annuel

Grand 400 USD Annuel

ATTESTATION

Categorie Type d’attestation Type de 
clients Frais à percevoir

Honorabilité

Honorabilité
P.Physique 100 USD

P.Morale 200 USD

Transactions immobilières
P.Physique 100 USD
P.Morale 200 USD

Provenance des fonds
P.Physique 100 USD
P.Morale 200 USD

Non engagement
P.Physique 100 USD
P.Morale 200 USD

Capacité Financière

Appel d’offres Tout clients 250 USD

Ambassade P.Physique 100 USD

Frais d’Étude
P.Physique 100 USD

P.Morale 200 USD

Frais Annuels Récapitulative 
des frais annuels P.Morale 75 USD + TVA

RELEVÉ BANCAIRE

Relevé bancaire P.Physique / 
P.Morale

Gratuit : téléchargement 
en ligne sur Rawbankonline

Impression en agence - 
Gratuit : 5 premières pages

1 USD/page : à partir de 
la 6ème page, plafond 
maximal 30 USD

Mini relevé ATM P.Physique Gratuit

MESSAGERIE FINANCIÈRE
Type Destination Frais TTC

Moneygram
Envoi Locaux Entre 2 et 135 $
Envoi Internationaux Entre 2 et 99 $

(HTVA)
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AUTRES SERVICES

Bancassurance

Produit Frais HTVA

Assurance Auto : AutoSur Les frais d’assurance dépendent du type de véhicule 
et cheval vapeur pour Autosur, de la destination pour Gosur 

et de l’âge pour Kimia
Assurance Voyage : Gosur

Assurance Vie : Kimia

Titres Publics (Obligations du Trésor et Bons du Trésor)

Tarifs

Frais de souscription 0.50% pour toutes les maturités

Commission sur intérêts Gratuit

Titres Privés (Commercial papers et Medium Terms Notes)

Tarifs

Frais d’arrangeur et de 
domiciliation 2%

Frais de placement et 
agent financier 1%

Commission sur intérêts Gratuit

Instruction permanente à partir du compte à vue
Montant de recharge 
min/jour

Vers le compte à vue 
USD

Vers le compte FIDELITE USD / ACA-
DEMIA

Souscription Gratuit Gratuit

Modification Gratuit Gratuit

Annulation Gratuit Gratuit

Exécution Tarification Transfert Gratuit

Virement Rawbank autres villes

Type d’opération Localisation du compte Tarif CDF Tarifs USD

Virement entre les 
comptes d’un même 
client

RAWBANK (autre ville) Gratuit Gratuit

Virement entre les 
comptes de deux clients 
différents

RAWBANK (autre ville) Gratuit Gratuit

(HTVA)
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DECLARATION DE CHANGE (IMPORT & EXPORT)

Opération sur déclaration  
(Licence)

Commission  
Rawbank                                 
USD/EUR

Commission
Banque Centrale 

CDF
SEGUCE

Achat 34,8 41 180

Validation N/A 0

Modification 17,4 52 200

Première prorogation 17,4 52 200

Deuxième prorogation 17,4 52 200

Remise en force 116 505 180

Annulation 58 242 440

Restauration 116 846 800

Transfert (à recevoir) frais 
domiciliation 0

Transfert (à envoyer) 58 354 380

Frais intervention  
OCC-BIVAC 0% 2% VALEUR CIF + 

TVA
Frais SEGUCE  
(Import-Export) 40 0 100

Frais SEGUCE  
(Logistique terreste) 20 0 100

Modification information PP dans Isys N/A 167 620

Modification information PM dans Isys N/A 352 640

Restauration Swift 58 120 640

Modification de  
l’identité d’un client  
Personne Morale

116 300 440

Modification de 
l’identité d’un client  
Personne Physique

116 142 680

Modification client d’une déclaration 
IS, ES et RC déjà validée 17,4 0

Modification client d’une déclaration 
IB et EB déjà validée N/A 127 200

(HTVA)
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(HTVA)

(FINTECH)Illicocash
RETRAIT D’ARGENT

ATM - USD Tranches (USD) Commission

$10.00 - $20.00 5.5%

$30.00 - $100.00 2.5%

$110.00 - $500.00 1.5%

ATM - CDF $510.00 - $2000.00 0.9%

Agent bancaire - USD 0%

$1.00 - $10.00 17%

$11.00 - $20.00 5.5%

$31.00 - $100.00 2.5%

$101.00 - $500.00 1.5%

$501.00 - $1000.00 0.9%

Agent bancaire - CDF $1001.00 - $2000.00 0.8%

ENVOI CASH

Nature Tranches (USD) Commission

ATM - USD $10.00 - $20.00 5.5%

$30.00 - $100.00 2.5%

$110.00 - $500.00 1.5%

$510.00 - $1000.00 0.9%

ATM - CDF 0%
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(HTVA)

(FINTECH)Illicocash
CARTE VIRTUELLE

Nature Tranches Commission

Achat All 0%

VCN to illicocash All 1.4%

Gift Card All $5.00

Paiement $1.00 - $9.99 0%

$10.00 - $5000.00 1.2%

illicocash to carte 
virtuelle All Gratuit

PAIEMENT MARCHAND

Nature Tranches (USD / CDF) Commission

QR Code $0.10 - $5000 / 100.00CDF - 
10,500,000.00CDF Gratuit

E-Commerce $0.10 - $5000.00 / 100.00CDF - 
10,500,000.00CDF Gratuit

TRANSFERT INTERNATIONAL

Tranches (USD) Commission

$10.00 - $100.00 0%

$101.00 - $300.00 0%

$301.00 - $500.00 0%

$501.00 - $1000.00 0%

$1001.00 - $5000.00 0%
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(HTVA)

(FINTECH)Illicocash
DEMANDE D’ARGENT

Devise Tranches Commission

USD $1.00 - $80.10 2%

$80.10 - $500.00 1.5%

CDF 1000.00CDF - 168,100.00CDF 2%

168,001.00CDF - 
1,050,000.00CDF 1.5%

ENVOI D’ARGENT

Nature Tranches (USD) Commission

illico - illico All Gratuit

illico - banque All Gratuit

Banque - illico All Gratuit

DÉPÔT D’ARGENT

Nature Tranches (USD) Commission

Via Caisse RWB All Gratuit

Via Agent Bancaire All Gratuit

ANNULATION

Nature Commission

Retrait (ATM et Agent bancaire - USD)
Les commissions d’annulation suivent 

les mêmes tranches et taux que les 
transactions initiales 

Envoi cash (ATM - USD)

Demande d’argent (USD et CDF)


